
فرآیند صحیح و منطقي اخذ مالیات به طوري که به دور از 
هرگونه تبعیض باش��د در کشورهاي پیشرفته جهان، سال ها 

است که معمول شده است.
در این کش��ورها نظام اقتصادي صحیح و درس��ت با مباني 
اولیه انضباط مالي، شفافیت اطلاعاتي و قانون مالیات منطقي 
حکم فرما اس��ت. ضمن این که وجود قانون مالیات منطقي، 
خود پایه و اس��اس انضباط مالي است. اصولا اتکاي بودجه 
دولت ها به مالیات نش��ان دهنده وضعیت مناس��ب اقتصادي 
کشور است. در کش��ورهایي که بیش از 80درصد از بودجه 
دول��ت به مالیات ات��کا دارد، زمینه فعالی��ت اقتصادي و کار 
براي مردم آن کش��ور فراهم اس��ت، مالیات حاصل از سوي 
کار مرتب پرداخت مي ش��ود، ش��فافیت اطلاعاتي در حوزه 
فعالیت اقتصادي وجود دارد و دولت هم وجوه مالیات را در 
مس��یر رفاه، امنیت و آسایش کشور هزینه مي کند. ضمن این 
که مردم هم که مصرف کننده خدمات دولتي هس��تند از این 

بابت رضایت خواهند داشت.
در کشورهاي متکي به درآمد مالیاتي، مالیات ابتدا بر حسب 
درآمد افراد محاسبه مي شد، اما به مرور زمان دولت ها دریافتند 
که صاحبان درآمد همواره سعي مي کنند مالیات را جزو قیمت 
فروش از مصرف کننده نهایي دریافت کنند. لذا براي اصلاح 
این وضعیت، دولت ها منابع درآمد خود را به صورت »مالیات 
ب��ر درآمد« و »مالیات بر خرج« وصول کردند که با این کار، 

مردم آگاه شدند.
 اما در کشور ما به دلیل اتکاي بیش از 60درصدي بودجه 
به نفت و وجود اقتصاد زیرزمیني، وضعیت اقتصادي نامناسبي 
حاکم است. به طوري که آثار منفي ناشي از این وضعیت در 
تورم، کاهش درآمد س��رانه، کس��ري بودجه و افزایش سطح 
فقر به وضوح دیده مي شود و دولت ها به ناچار براي حل این 

مشکلات، یارانه را در بودجه دولتي لحاظ کرده اند.
اما آنچه که اخیرا دولت براي ساماندهي وضعیت نامناسب 
اقتصادي طراحي کرده طرح موسوم به »تحول اقتصادي« نام 
دارد که رکن اصلي و ش��اه بیت برنامه هاي دولت به حس��اب 
مي آید که در راستاي اجراي آن، تبعیض مالیاتي رفع خواهد 

شد و پایه هاي مالیاتي نیز شناسایي مي شوند.
این فرآیند نیاز به س��از و کار مناسب دارد که از جمله آن، 
به کارگیري ابزارها و روش هاي مناسب براي شناسایي پایه هاي 
مالیاتي و منابع درآمد است )که البته در گذشته به دلیل وجود 

اقتصاد زیرزمیني، در سایه یا کتمان بوده است.(
ای��ن روش صحیح »مالیات بر خرج« اس��ت که به صورت 
»مالی��ات بر ف��روش« یا »مالی��ات بر ارزش اف��زوده« به کار 
گرفته شده است. در فرآیند اصلاحات مالیاتي دو دهه اخیر، 
تنظی��م قانون مالی��ات بر ارزش افزوده در دس��تور کار بوده 
اس��ت که ابتدا در س��ال 1368 در دس��تور کار وزارت امور 
اقتص��ادي و دارایي )س��ازمان مالیاتي( و مجلس قرار گرفت 
ت��ا بالاخ��ره مجلس هفتم و دولت نه��م همت کردند و پس 
از 18 س��ال به زحمات دولت ه��ا و مجالس قبل جامه عمل 
پوش��انده و ای��ن قانون را در خ��رداد 1387 تصویب و براي 

 اج��را به دولت ابلاغ کردن��د که اجراي آن از اول مهر 1387 
شروع شد.

زمینه ه��اي اجرایي ش��دن قانون مالیات ب��ر ارزش افزوده 
در دو بخ��ش از قب��ل فراه��م اس��ت که بخش اول ش��امل 
شناس��ایي مؤدي، ش��ماره فعالیت وچگونگي گزارش��گري 
اس��ت ک��ه از س��ال 1369 در قال��ب کد اقتص��ادي به اجرا 
درآم��د و پس از س��پري ش��دن 12 س��ال از اج��راي آن به 
 عن��وان م��اده 169 مک��رر قان��ون مالی��ات مص��وب 1380 
قرار گرفت.بخش دوم نیز فرهنگ سازي بوده که طي 4 سال 
اخیر انجام شد. تنها کاري که سازمان امور مالیاتي انجام نداد 
عبارت از، ارائه دستورالعمل،سیس��تم حسابداري و برقراري 
کلاس آموزشي براي ثبت و ضبط امور مالیات ارزش افزوده 
اس��ت که عمده امور این مالیات را م��ردم مي پردازند، بدین 
ترتیب که به هن��گام صدور فاکتور مبلغ مالیات )3درصد(را 
در فاکت��ور درج کرده وجه آن را از خریدار دریافت مي کنند 
و در فاصل��ه 15 روز بعد از دوره س��ه ماه��ه، مبلغ مزبور را 
به حس��اب سازمان مالیاتي واریز مي کنند. با توجه به این که 
عمده فعالان اقتصادي براي خرید کالا و خدمات قبلا مالیات 
3درصد را پرداخت کرده اند، مابه التفاوت مالیاتي وصولي به 
هن��گام صدور فاکتور و مالیات پرداختي قبلي را به حس��اب 
سازمان مالیاتي پرداخت خواهند کرد. انجام امور حسابداري 
مزبور براي واحد اقتصادي که داراي دفاتر قانوني هس��تند و 
نظام حس��ابداري دو طرفه )دوبل( را استفاده مي کنند، کاري 
بسیار ساده  است. زیرا با اضافه کردن دو حساب براي مالیات 
VAT در حس��اب هاي دفتر کل، س��وابق مالیات دریافتي و 
مالی��ات پرداختي را جداگانه نگهداري کنند و این واحدهاي 
اقتصادي که به ارس��ال خلاصه عملی��ات براي کد اقتصادي 
آش��نایي کامل دارند، )و همچنین گزارشگري کد اقتصادي و 
مالیات تجمیع( از این پس گزارش سه ماهه را در چارچوب 

فرم جدید تنظیم و ارسال مي کنند.
البته انج��ام امور مالیات بر ارزش افزوده براي اصناف کار 
مشکلي است زیرا که اصناف حساب هاي مالي شان را همانند 
اش��خاص حقوقي نگه��داري نمي کنند و مالی��ات بر درآمد 
خود را مس��تند بر س��ود خالص فعالیت نپرداخته اند، بلکه به 
صورت توافقي با دولت مالیات مقطوع پرداخت کرده اند )که 
در سیس��تم هاي ناکارآمد مالیاتي مرسوم است( براي اصناف 
انجام این کار مشکل است، زیرا که باید براي فروش، فاکتور 
ص��ادر کنند تا فرآیند اجرایي ش��دن مالیات 3درصد  فراهم 
ش��ود. خریدارها هم بعضا ع��ادت به دریافت فاکتور ندارند. 
حال با اجراي این فرآیند اصناف باید فاکتور صادر کنند، در 
فاکت��ور مالیات 3درصد را درج و آن را از مردم مطالبه کنند. 
در شرایطي که چانه زدن بر سر قیمت رایج است چگونه از 
مشتري این مالیات 3درصد را بگیرند؟ ضمن این که با ارسال 
گ��زارش VAT، براي س��ازمان مالیاتي عملا اطلاعات مالي 
در اختیار س��ازمان مالیاتي قرار مي گیرد و زمینه شفاف شدن 
فعالیت اقتصادي هم فراهم مي شود که قطعا دوران پرداخت 
مالی��ات مقطوع خاتمه مي یابد. بنابرای��ن، اصناف محترم که 
سربازان خط مقدم جبهه اجراي مالیات بر ارزش افزوده هستند 
ه��م از م��ردم باید مالیات بگیرند و هم با دس��ت خود زمینه 

مش��خص شدن درآمد واقعي خودشان را براي دارایي فراهم 
کنن��د تا مالیات واقع��ي را پرداخت کنند که این کار قطعا در 

شروع مشکل است، اما به مرور زمان عادي مي شود.
برنامه هاي آموزش و فرهنگ سازي مالیاتي

به رغ��م مخالفت هاي موجود، س��ازمان مالیاتي اقداماتي را 
براي بسترس��ازي اج��راي این قانون فراهم کرده اس��ت، از 
جمله تهیه برنامه نرم افزاري و س��خت افزاري )صندوق هاي 
دریاف��ت پول( ب��راي اصناف، تدوین دوره آموزش��ي مبناي 
نظر حسابداري قانون و دستورالعمل آن و توزیع فرم فاکتور 
است.فعالیت بازار سرمایه و کالا نیز مشمول اجراي این قانون 
اس��ت، البته ش��رکت هاي تولیدي و خدماتي که سهام آن ها 
در بورس پذیرفته ش��ده اجراي این قانون را در دس��تور کار 
قرار داده اند، اما محدوده فعالیت معاملات )ش��رکت بورس، 
کارگزاري ها، صندوق ه��ا( در اجراي این قانون تجربه کافي 
نداشته و سازمان مالیاتي پس از حضور در جلسات متعدد با 
دست اندرکاران بازار سرمایه و شناسایي محورهاي معاملاتي، 
اقدام ب��ه برگزاري دوره آموزش��ي در کان��ون کارگزاري ها 
کرده اس��ت تا با این کار، کادر مالي ش��اغل در شرکت هاي 
کارگزاري بتوانند قانون مزبور را به راحتي اجرا کنند. جامعه 
حس��ابداران رسمي نیز با همکاري سازمان مالیاتي دوره هاي 
آموزشي این مالیات را برگزار کرده و جزوات درسي مربوط 
به حسابداري حساب هاي مرتبط با مالیات VAT را تدوین 

و چاپ نموده است.
براي اجرایي شدن این قانون طي 3 ماه اخیر مخالفت هاي 
ش��دیدي ایراد شد. زیرا اقتصاد زیرزمیني همه جا نفوذ دارد. 
هی��چ کس اعتراض نک��رد که این مالیات موجب ش��فافیت 
اطلاعات و وصول مالیات صحیح از مردم مي شود و موجبات 
رف��ع تبعیض مالی��ات را فراهم مي کند. بلک��ه اعتراضات در 
محوره��اي تحمی��ل  مالیات به مصرف کنن��ده، اثر نامطلوب 
مالی��ات VAT ب��ر تولید و عدم آموزش مردم مطرح ش��ده 
اس��ت. دولت هم براي رفاه مردم،  اصناف را براي دو ماه از 
اج��راي قانون معاف نمود. ضمن این که در این دو ماه افراد 
ش��ایعه توقف قانون براي همه فعالان اقتصادي براي دو ماه 
را گفتند و س��پس دو ماه را به یک س��ال تغییر دادند. برخي 
دولتمردان هم در مصاحبه ها به این بوق دمیدند. ش��ایان ذکر 
است که اجراي قانون مالیات بر ارزش افزوده الزامي است و 
در اجراي قانون نمي توان تبعیض قائل شد پس عملا توقف 
2 ماهه خلاف قانون اس��ت. ح��ال بعد از دو ماه )که در آذر 
خاتم��ه یافت( هیچ اقدامي براي اجراي قانون نش��د و عملا 
اصن��اف کماکان معافند در حالي ک��ه دیگر فعالان اقتصادي 
به اجراي قانون احترام گذاش��ته اند و این مالیات را پرداخت 
کرده اند، اما در ش��رایطي ک��ه مجلس محترم تاکید بر اجراي 
قانون دارد این س��ئوال مطرح است که چرا بر دولت محترم 
اجراي قانون را تاکید نمي کند تا این قانون اجرا شود؟ براي 
مردم که خواس��تار رفع تبعیض مالیاتي هس��تند و دل به این 
اصلاحات اقتصادي بسته اند مورد سئوال است که چرا چنین 

قانوني با تبعیض اجرا مي شود؟
* عضو هیات علمي دانشگاه
شهید بهشتي-حسابدار رسمي
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